- ESTAD~ DO RIO GRANDE DO SUL
~ MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

NOVR ~
BRSSRNO ~[dijj] ,.._ ....... ,..,,,.,.., ......

,on: :u,

Publicado em: __J __J __
Atra~s de: _

Secretaria Municipal da Administração

Mensagem nº 14/2024 Nova Bassano, 11 de março de 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que os cumprimento, externando votos de estima e consideração, encaminho

para apreciação desta Casa, o Projeto de Lei nº 14/2024 em REGIME DE URGENCIA.

Na forma da legislação em vigor, submetemos à deliberação dessa colenda Casa Legislativa o

Projeto de Lei que objetiva autorizar criação e utilização do Selo em homenagem aos 60 anos de Nova

Bassano.

A representação gráfica do Selo representa a identidade geográfica do município. Isso cria uma

conexão imediata entre o selo e a região em que Nova Bassano está situada, fortalecendo o sentimento

de pertencimento local.

A descrição completa do Selo encontra-se no corpo do Projeto de Lei em pauta.

Salientamos aos nobres vereadores que o Selo e a sua simbologia, fazem parte integrante desta

Lei Municipal.

Aguardamos aprovação do Projeto de Lei em pauta, quando de sua apreciação e votação.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal em Exercício

Rua Silva Jardim, 505 - Centro - Nova Bassano - RS - 95.340-000
Fone (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br

•

ESTAO~ 00 RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO OE NOVA BASSANO

Publicado em: __J __J __
Através d~: _

Secr-et-arla Municipal da Administração

PROJETO DE LEI Nº 14 DE 11 DE MARÇO DE 2024 C·
Autoriza a Criação e utilização do Selo em homenagem

aos 60 anos de Nova Bassano e dá outras providências.

Art. 1 º. Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar e utilizar o Selo em homenagem aos 60 anos de existência do

Município.

Art. 2º. O Uso de traços que remetem à Serra Gaúcha no selo destaca a identidade geográfica do município. lsso cria

uma conexão imediata entre o selo e a região em que Nova Bassano está situada, fortalecendo o sentimento de pertencimento

local.

Art. 3°: A predominância da cor dourada que simboliza a prosperidade, riqueza e celebração. Além disso, o dourado

é associado a marcos significativos e eventos especiais, o que adiciona um toque festivo e solene ao selo comemorativo.

Art. 4º A escolha de formato de brasão para o selo representa identidade, tradição e história. Isso transmite a ideia de

que o município possui uma história robusta e estável.

Art. 5° O selo está sendo criado para celebrar os 60 anos do município e ele apenas representa a atualidade, mas

também reconhece a rica história o desenvolvimento ao longo do tempo. O brasão os elementos dourados, nesse contexto,

ressaltam a conquista e a durabilidade ao longo das décadas.

Art. 6°. Ao incorporar elementos visuais que refletem a região e a história local, o selo contribui para o fortalecimento

dos sentimento de comunidade. Os cidadãos de Nova Bassano podem se identificar com os símbolos escolhidos, promovendo

um orgulho coletivo e um senso de pertencimento.

Art. 7°. Esta Lei Municipal entrará em vigor na data de sua publicação.

GABrNETE DO PREFElTO MUNICIPAL DE NOVA A SANO, RS, aos onze dias do mês de março de 2024.

p

Rua Silva Jardim. 505 - Centro - Nova Bassano - RS - 95.340-000
Fone (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br

"

o m cn m
\.J
)>
~ o
(/)

,,, :-··- ,. ·· .. ,. ,., .... ,,

z
(1) cn ,...
(1)
cn
(1)
j
t+ -· Q. o ..

,.. 1

(1)
cn e - ,...
m
Q. o • • • -

••• '·•-. ' - , ...
.. - .. 1...~ ••-·

.. ~,,- •• •• .. . -.~ .. -·
O selo de 60 anos do município de Nova Bassano, incorpora elementos que remetem à Serra Gaúcha e
transmitir uma mensagem de força e longevidade.
O selo foi construído destacando diversos elementos positivos e simbólicos.

1. Representação Geográfica:
· O uso de traços que remetem à Serra Gaúcha no selo destaca a identidade geográfica do município. Isso
cria uma conexão imediata entre o selo e a região em que Nova Bassano está situada, fortalecendo o
sentimento de pertencimento local.

2. Cor Dourada:
· A predominância da cor dourada simboliza a prosperidade, riqueza e celebração. Além disso, o dourado
é associado a marcos significativos e eventos especiais, o que adiciona um toque festivo e solene ao selo
comemorativo.

3. Formato de Brasão:
· A escolha do formato de brasão para o selo representa identidade, tradição e história. Isso transmite a
ideia de que o município possui uma história robusta e estável, destacando a importância e longevidade
de Nova Bassano ao longo de seis décadas.

4. Simbolismo de Aniversário:
· O selo foi criado para celebrar os 60 anos do município e ele não apenas representa a atualidade, mas
também reconhece a rica história e o desenvolvimento ao longo do tempo. O brasão e os elementos
dourados, nesse contexto, ressaltam a conquista e a durabilidade ao longo das décadas.

S. Fortalecimento do Sentimento de Comunidade:
· Ao incorporar elementos visuais que refletem a região e a história local, o selo contribui para o
fortalecimento do sentimento de comunidade. Os cid'adãos de Nova Bassano podem se identificar com os

. símbolos escolhidos, promovendo um orgulho coletivo e um senso de pertencimento.

Dito tudo isso, ressaltamos que o selo de 60 anos de Nova Bassano é mais do que uma simples
representação gráfica. Ele é uma poderosa ferramenta simbólica que une passado, presente e futuro,
celebrando a identidade local e inspirando a comunidade a continuar construindo uma história de única.

Palavras-chaves:

. força

. comunidade

. longevidade

. história

o:,I
mc,;
'-i mo
N:;o
)> - VI )>
mv,
$; ()
<e m,,. z '-i
()C
- :;o )> )>
Vl Vl

, .. '··- ' - , ... .. . , ..... .... ,~

3:
e:
z
l-!!-4 o
~ .,,
1-f o
e
m
z o
< ►
Ol
►C/)
(J)

►z o

, .. '···· ' - , ... .. . , ..... .. ,,, ..